
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.04.2023 № 259
п. Чегдомын

О проведении учебных сборов по основам военной службы с юношами 
10-х классов общеобразовательных учреждений Верхнебуреинского 
муниципального района, студентами КГБПОУ «Чегдомынского горно­
технологического техникума» в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», п. 1 ст. 13 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной службе», п. 17 Постановления 
Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441
«Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к 
военной службе», на основании приказов Минобороны РФ и Министерства 
образования и науки РФ от 10.08.2009 № 847/287 «О совершенствовании 
деятельности по организации обучения граждан Российской Федерации 
начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной 
службы», от 24.02.2010 № 96/134 «Об утверждении Инструкции
об организации обучения граждан Российской Федерации начальным 
знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы 
в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, 
образовательных учреждениях начального профессионального образования 
и учебных пунктах», Распоряжения Губернатора Хабаровского края 
от 10.03.2023 № 106-р «Об организации и о проведении в 2023 году учебных 
сборов по основам военной службы», администрация Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 29.05.2023 года по 02.06.2023 года учебные сборы по 
основам военной службы с обучающимися 10-х классов 
общеобразовательных учреждений Верхнебуреинского муниципального 
района, студентами Краевого государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Чегдомынского горно­
технологического техникума» (далее - КГБПОУ «Чегдомынский горно­
технологический техникум»), изучающими курс «Основы безопасности 
жизнедеятельности», на базе образовательных организаций МБОУ СОШ 
№10 им. А.В. Иванова п. Чегдомын, МБОУ «Многопрофильный лицей» им. 
О.В. Кошевого п. Чегдомын, МБУ ДО ДЮСШ «Лидер» п.Чегдомын. 
па  0% 4^$еРДить программу проведения учебных сборов по основам

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2021 г. Зак. 93 Тир. 1000 экз.



2

военной службы с юношами 10-х классов общеобразовательных учреждений 
Верхнебуреинского муниципального района, студентами КГБПОУ 
«Чегдомынского горно-технологического техникума» в 2023 году согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить распределение обучающихся 10-х классов 
общеобразовательных учреждений Верхнебуреинского муниципального 
района, студентов КГБПОУ «Чегдомынского горно-технологического 
техникума» по учебным взводам при проведении учебных сборов по основам 
военной службы в 2023 году, согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению.

4. Утвердить смету расходов на проведение учебных сборов по основам 
военной службы с юношами 10-х классов общеобразовательных учреждений 
Верхнебуреинского района, студентами КГБОУ «Чегдомынского горно­
технологического техникума» в 2023 году, согласно приложению 
3 к настоящему постановлению.

5. Управлению образования администрации Верхнебуреинского 
муниципального района (Митяшова О.П.):

5.1. обеспечить общее руководство, организацию и проведение учебных 
сборов по основам военной службы;

5.2. определить командный состав учебных сборов по основам военной 
службы из числа преподавателей Основ безопасности жизнедеятельности, 
учителей физической культуры муниципальных общеобразовательных 
учреждений района, а также из числа специалистов управления образования 
администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 
края в срок до 10.05.2023 года;

5.3. на основании сведений, предоставленных руководителями 
общеобразовательных учреждений о состоянии здоровья обучающихся, 
в срок до 14.05.2023 определить состав обучающихся (юношей) 10-х классов, 
привлекаемых на учебные сборы по основам военной службы;

5.4. обеспечить организованный подвоз участников учебных сборов 
по основам военной службы к месту проведения сборов, их размещение 
и питание, организацию учебного процесса, проведение досуга, мероприятий 
по военно-патриотическому воспитанию и спортивно-массовой работе.

6. Рекомендовать КГБПОУ «Чегдомынский горно-технологический 
техникум» (Михно М.В.):

6.1. в срок до 14.05.2023 года организовать прохождение юношами 
медицинского обследования с последующим предоставлением в управление 
образования администрации Верхнебуреинского муниципального района 
заверенных печатью и подписью медицинского работника списков 
студентов, допущенных по состоянию здоровья к прохождению сборов 
по основам военной службы;

6.2. обеспечить своевременный подвоз и явку студентов к месту 
проведения учебных сборов по основам военной службы для прохождения 
обучения.

7. Рекомендовать КГБУЗ «Верхнебуреинская центральная районная



3

больница» (Павлинова Е.Ю.):
7.1. обеспечить присутствие медицинского работника на время 

проведения занятий и сдачи нормативов по физической подготовке по 
графику, согласованному с управлением образования администрации 
Верхнебуреинского муниципального района;

7.2. назначить медицинского работника для проведения занятий 
по медицинской подготовке с участниками сборов согласно утвержденной 
программе учебных сборов.

8. Рекомендовать отделу Военного комиссариата Хабаровского края 
по Верхнебуреинскому району (Киприянов А.С.) оказать практическую 
и методическую помощь в проведении занятий по вопросам обучения 
граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовке по основам 
военной службы в ходе учебных сборов.

9. Рекомендовать ОМВД России по Верхнебуреинскому району 
(Игнатьев С.А.) обеспечить демонстрацию (показ) стрелкового оружия, 
состоящего на вооружении полиции, по графику, согласованному 
с управлением образования администрации Верхнебуреинского 
муниципального района.

10. Рекомендовать Верхнебуреинскому отделению Всероссийской 
организации ветеранов «Боевое братство» (Качуровский О.Б.) оказать 
практическую и методическую помощь в проведении занятий по вопросам 
обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по 
основам военной службы в ходе учебных сборов.

11. Муниципальное автономное учреждение «Редакция Г азеты» 
«Рабочее слово» (Габибов А.Р.) организовать публикацию статей о ходе 
проведения учебных сборов по основам военной службы.

12. Финансовому управлению администрации района 
(Коваленко И.С.) обеспечить финансирование в пределах утвержденных 
бюджетных ассигнований по отрасли образование на 2023 год, согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района Гермаш Т.С.

14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания 
(опубликования).

И.о. главы
администрации района А.Ю. Крупевский



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 
Верхнебуреинского района 

Хабаровского края 
от 14.04.2023 №259

Программа
проведения учебных сборов по основам военной службы с юношами 10-х классов общеобразовательных учреждений 

Верхнебуреинского муниципального района, студентами КГБПОУ «Чегдомынского горно-технологического техникума» в 
^ г__________________________________ _______ __________2023 году __________________________________________________
№ Тема, содержание и вид занятий Кол-во Ответственный за Место проведения Материальное обеспечение

п/
п

часов проведение мероприятия

1 2 3 4 5 6
ОСНОВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ - 1ЧАС
1 Вводное занятие с участниками сбора по 

порядку организации его проведения и 
требований, предъявляемых к 
обучающимся
Основные мероприятия по обеспечению 
военной службы

1 Управление образования 
(ответственный специалист 
за организацию и 
проведение учебных 
сборов), представитель 
отдела Военного 
комиссариата Хабаровского 
края по
Верхнебуреинскому району

МБОУ СОШ№10 плакаты, схемы

ТАКТИЧЕСКАЯ ПОДГОТОВКА -  4 ЧАСА



1 2 3 4 5 6
1 Движение солдата в бою. 

Передвижение на поле боя
2 педагогический работник

образовательного
учреждения,
осуществляющий обучение 
граждан
начальным знаниям в 
области обороны и их 
подготовку по основам

МБОУ СОШ№10 
учебный класс, 
тактическое поле 
(участок местности)

план проведения занятия. Боевой 
устав по подготовке и ведению 
общевойскового боя (часть III) 
экипировка

2 Обязанности наблюдателя. Выбор места 
наблюдения, его занятие, оборудование и 
маскировка, оснащение наблюдательного 
поста

1 военной службы, 
представитель отдела 
военного комиссариата 
Хабаровского края по 
Верхнебуреинскому району

МБОУ СОШ№10 
учебный класс, 
тактическое поле 
(участок местности)

план проведения занятия, Боевой 
устав по подготовке и ведению 
общевойскового боя (часть III), 
флажки

3 Передвижения на поле боя. Выбор места 
и скрытное расположение на нем 
Наблюдение и ведения огня, 
самоокапывание и маскировка

1 МБОУ СОШ№10 
учебный класс, 
тактическое поле 
(участок местности)

план проведения занятия, Боевой 
устав по подготовке и ведению 
общевойскового боя (часть III), 
флажки, секундомеры, малые 
саперные лопатки

ОГНЕВАЯ ПОДГОТОВКА -  9 ЧАСОВ
1 Назначение, боевые свойства и 

устройство автомата, разборка и сборка. 
Работа частей и механизмов автомата при 
заряжении и стрельбе. Уход за 
стрелковым оружием, хранение и 
сбережение

3 педагогический работник
образовательного
учреждения,
осуществляющий обучение 
граждан начальным 
знаниям в области обороны 
и их подготовку по основам 
военной службы, тренеры- 
преподаватели ДЮСШ,

стрелковый тир 
ДЮСШ

план проведения занятия, учебные 
автоматы, учебные патроны, плакаты 
и схемы

2 Требование безопасности при 
проведении занятий по огневой 
подготовке. Правила стрельбы из

3 стрелковый тир 
ДЮСШ

план проведения занятия, курс 
стрельб из стрелкового оружия, 
боевых машин и танков



1 2 3 4 5 6
стрелкового оружия представитель ОМВД 

России по
Верхнебуреинскому району

Вооруженных Сил РФ, плакаты и 
схемы, учебно-тренировочные 
средства

3 Выполнение упражнений начальных 
стрельб

3 стрелковый тир 
ДЮСШ

план проведение занятия, сборник 
нормативов, общевойсковые 
защитные костюмы, общевойсковые 
противогазы

ОБЩ ЕВОИНСКИЕ УСТАВЫ-8 ЧАСОВ
1 Военнослужащие Вооруженных сил 

Российской Федерации и 
взаимоотношения между ними. 
Размещение военнослужащих

1 педагогический работник
образовательного
учреждения,
осуществляющий обучение 
граждан начальным 
знаниям в области обороны 
и их подготовку по основам 
военной службы, 
представитель Военного 
комиссариата Хабаровского 
края по
Верхнебуреинскому району

МБОУ СОШ№10 
(учебный класс)

план проведения занятия, Устав 
внутренней службы Вооруженных 
Сил РФ

2 Распределение времени и внутренний 
порядок. Распорядок дня и регламент 
служебного времени

1 МБОУ СОШ№10 
(учебный класс)

план проведения занятия, Устав 
внутренней службы Вооруженных 
Сил РФ, документация дежурного по 
роте

3 Обязанности лиц суточного наряда. 
Назначение суточного наряда, его состав 
и вооружение. Подчиненность и 
обязанности дневального по роте

1 МБОУ СОШ№10 
(учебный класс)

план проведения занятий, Устав 
внутренней службы Вооруженных 
Сил РФ, документация дежурного по 
роте

4 Обязанности дежурного по роте. Порядок 1 МБОУ СОШ№10 план проведения занятий, Устав



1 2 3 4 5 6
приема и сдачи дежурства, действия при 
подъеме по тревоге, прибытие в роту 
офицеров и старшин

(учебный класс) внутренней службы Вооруженных 
Сил РФ, документация дежурного по 
роте

5 Комната для хранения оружия, ее 
оборудование. Порядок хранения оружия 
и боеприпасов. Допуск личного состава в 
комнату для хранения оружия. Порядок 
выдачи оружия и боеприпасов

1 МБОУ СОШ№10 
(учебный класс)

план проведения занятия, Устав 
внутренней службы Вооруженных 
Сил РФ, документация дежурного по 
роте, оборудование комнаты для 
хранения оружия

6 Несение караульной службы -  
выполнение боевой задачи, состав 
караула. Часовой и караульный. 
Обязанности часового. Пост и его 
оборудования

1 МБОУ СОШ№10 
(учебный класс)

План проведения занятия, Устав 
гарнизонной и караульной служб 
Вооруженных Сил РФ, оборудование 
поста, экипировка часового

7 Воинская дисциплина. Поощрение и 
дисциплинарные взыскания. Права 
военнослужащего. Дисциплинарная, 
административная и уголовная 
ответственность военнослужащих

2 МБОУ СОШ№10 
(учебный класс)

План проведения занятия, 
Дисциплинарный устав 
Вооруженных Сил РФ

СТРОЕВАЯ ПОДГОТОВКА-4 ЧАСА



1 2 3 4 5 6
1 Строевые приемы и движения без 

оружия. Выполнение команд: 
«Становись», «Равняйсь», «Смирно», 
«Вольно», «Заправиться», «Отставить», 
«Головные уборы снять (одеть)». 
Повороты на месте. Движение строевым 
шагом.

1 педагогический работник
образовательного
учреждения,
осуществляющий обучение 
граждан начальным 
знаниям в области обороны 
и их подготовку по основам 
военной службы, 
представитель отдела 
Военного комиссариата 
Хабаровского края по 
Верхнебуреинскому 
району, представитель 
Верхнебуреинского 
отделения Всероссийского 
отделения Всероссийской 
организации ветеранов 
«Боевое братство»

МБОУ СОШ№10 
(строевая площадка)

план проведения занятия, Строевой 
устав Вооруженных Сил РФ

2 Строевые приемы и движения без 
оружия. Выполнение воинского 
приветствия на месте и в движении

1 МБОУ СОШ№10 
(строевая площадка)

план проведения занятия, Строевой 
устав Вооруженных Сил РФ

3 Построения, перестроения, повороты, 
перемена направления движения. 
Выполнение воинского приветствия в 
строю на месте и в движении

1 МБОУ СОШ№10 
(строевая площадка)

план проведения занятия, Строевой 
устав Вооруженных Сил РФ

4 Строи подразделений в пешем порядке. 
Развернутый и походный строй взвода

1 МБОУ СОШ№10 
(строевая площадка)

план проведения занятия, Строевой 
устав Вооруженных Сил РФ

ФИЗИЧЕСКАЯ ПОДГОТОВКА-5 ЧАСОВ

1 Тренировка в беге на длинные дистанции 
(кросс на 3-5км)

1 педагогический работник
образовательного
учреждения,
осуществляющий работу по

МБОУ
«Многопрофильный

лицей»

план проведения занятия. 
Наставление по физической 
подготовке в Вооруженных Силах 
РФ (2009г.) спортивный инвентарь



1 2 3 4 5 6
2 Разучивание и совершенствование 

физических упражнений, выполняемых 
на утренней физической зарядке

1 физической подготовке 
обучающихся, 
медицинский работник

МБОУ
«Многопрофильный

лицей»

план проведения занятия. 
Наставление по физической 
подготовке в Вооруженных Силах 
РФ (2009г.) спортивный инвентарь

3 Совершенствование упражнений на 
гимнастических снарядах и контроль 
упражнения в подтягивании на 
перекладине

1 МБОУ
«Многопрофильный

лицей»

план проведения занятия. 
Наставление по физической 
подготовке в Вооруженных Силах 
РФ (2009г.) спортивный инвентарь

4 Совершенствование и контроль 
упражнения в беге на 100м

1 МБОУ
«Многопрофильный

лицей»

план проведения занятия. 
Наставление по физической 
подготовке в Вооруженных Силах 
РФ (2009г.) спортивный инвентарь

5 Совершенствование и контроль 
упражнения в беге на 1 км

1 МБОУ
«Многопрофильный

лицей»

план проведения занятия. 
Наставление по физической 
подготовке в Вооруженных Силах 
РФ (2009г.) спортивный инвентарь

ВО ЕННО-МЕДИЦИНСКАЯ ПОДГОТОВКА-2ЧАСА

1 Основы сохранения здоровья 
военнослужащих. Оказание первой 
медицинской помощи. Неотложные 
реанимационные мероприятия

2 педагогический работник
образовательного
учреждения,
осуществляющий обучение 
граждан начальным 
знаниям в области обороны 
военной службы, фельдшер 
(санитарный инструктор) 
КГБУЗ «ВЦРБ»

МБОУ СОШ№10 план проведения занятия, 
медицинская аптечка, медицинский 
инвентарь, подручные средства, 
плакаты

РАДИАЦИОННАЯ, ХИМИЧЕСКАЯ И БИО(ЛОГИЧЕСКАЯ ЗАЩ ИТА -  2 ЧАСА
1 Средства индивидуальной защиты и 

пользование ими. Способы действий 
личного состава в условиях

2 педагогический работник
образовательного
учреждения,

МБОУ СОШ№10 план проведения занятия, сборник 
нормативов, общевойсковые 
защитные костюмы, общевойсковые



1 2 3 4 5 6
радиационного, химического и 
биологического заражения

осуществляющий обучение 
граждан
начальным знаниям в 
области обороны и их 
подготовку по основам 
военной службы, 
представитель отдела 
военного комиссариата 
Хабаровского края по 
Верхнебуреинскому району

противогазы



Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации 
Верхнебуреинского района 

Хабаровского края 
от 14.04.2023 № 259

Распределение
обучающихся 10-х классов общеобразовательных учреждений Верхнебуреинского муниципального района, студентов 

КГБПОУ «Чегдомынского горно-технологического техникума» по учебным взводам при проведении учебных сборов по 
______________ _________________________ основам военной службы в 2023 году_________________________________________

№ взвода Образовательные учреждения Всего юношей
всего количество 

учащихся
количество учащихся во 

взводе
1 учебный взвод КГБПОУ «Чегдомынский горно-технологический 

техникум» пос. Чегдомын
52 52

2 учебный взвод МБОУ Гимназия им. З.А. Космодемьянской пос. 
Чегдомын

9 22

МБОУ «Многопрофильный лицей» им. О.В. Кошевого 
пос. Чегдомын

11

МБОУ СОШ № 22 им. С.Н. Пальчука пос. Этыркэн 2
3 учебный взвод МБОУ «Железнодорожный лицей» им. А.А. Абрамова 

пос. Новый Ургал
13 22

МБОУ СОШ № 17 им. В.Н. Новикова пос. Тырма 3
МБОУ СОШ № 10 им. А.В. Иванова пос. Чегдомын 6

ИТОГО 96



Приложение 3
УТВЕРЖДЕНО

СМЕТА

постановлением администрации 
Верхнебуреинского района 

Хабаровского края 
от 14.04.2023 №259

расходов на проведение учебных сборов по основам военной службы с юношами 10-х классов общеобразовательных 
учреждений Верхнебуреинского района, студентами КГБОУ «Чегдомынского горно-технологического техникума» в

2023году

ГРасходы ГСМ для организации подвоза участников военных сборов к месту проживания, проведения сборов:
Вид транспортного 
средства, гос. номер, 
принадлежность к ОУ

Количество 
км за весь 
период 
военных 
сборов

Расход топлива в 
литрах на 100км

Количество 
литров за пробег

Цена за 1 литр, 
руб.

Общая стоимость, руб.

Автобус ПАЗ-320538-70, 
г/н Р060МЕ27 (МБОУ 
«Железнодорожный 
лицей»)

350км 34,76 121,66 50,84 6185,19

ИТОГО: 6185,19
2.0рганизация подвоза участников на военные сборы:
- п. Тырма -  п. Чегдомын -  п. Тырма: 3 чел. х 811,80 х 2 = 4870руб.80коп.
- п. Этыркэн -  п. Чегдомын -  п. Этыркэн: 2 чел. х 645,90 х 2 = 2583руб.60коп. 
ИТОГО: 7454руб.40коп.
З.Питание учащихся из школ № 17, 22:
- количество человек: 5
- завтрак: 120,00руб.* 5 дней * 5 чел.=3000руб.00коп.



- обед: 230,00руб.* 5 дней * 5 чел. = 5750руб.00коп.
- ужин: 150,00руб. * 5 дней * 5 чел. = 3750руб.00коп.
Итого: 12500руб.00коп.
* Стоимость питания рассчитана в соответствии с Перспективным меню утвержденным директором МБОУ СОШ № 10 им. А.В. 
Иванова пос. Чегдомын, разработанным на основании Постановления от Главного государственного санитарного врача РФ от 
27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» (перспективное меню прилагаем).
5. Командировочные расходы на сопровождающих:
Транспортные расходы:
- п. Тырма -  п. Чегдомын -  п. Тырма: 1 чел. х 811,80 х 2 = 1623руб.60коп.
- п. Этыркэн -  п. Чегдомын -  п. Этыркэн: 1 чел. х 645,90 х 2 = 1291руб.80коп.
Суточные расходы:
2чел.* 5дн. * 370руб.=3700руб.
Итого: 6615руб.40коп.
6. Приобретение грамот для награждения по итогам проведения сборов:
- ЗОграмот * 75руб. = 2250 руб.ООкоп.
Итого: 2250,00руб.00коп.
7. Приобретение расходных материалов для проведения занятий по стрельбе:
- Юпачек пулек * 350,00 руб. = 3500руб.00коп.
- 200мишеней * 10,00руб. = 2000руб.00коп.

Итого: 5500,00руб.00коп.
Всего по смете для проведения учебных военных сборов: 40504 рублей, 99 копеек (Сорок тысяч пятьсот четыре) рубля, 
99коп.


